OFÍCIO EXTERNO Nº 1652/2024 | PROCESSO Nº 56588/2024

Araucária, 10 de abril de 2024.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: resposta ao requerimento nº 64/24 PA 56588/24

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento nº 64/24, de iniciativa do vereador Fábio Pavoni, em que

solicitou resposta dos seguintes questionamentos a esta Casa de Leis: Se existe e como funciona o

planejamento para a capacitação dos profissionais da saúde, principalmente os médicos, enquanto

a utilização do sistema interno municipal da saúde, e de sua estrutura como um todo, a Secretaria

Municipal de Saúde - SMSA, discorreu acerca do relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Ofício NEPES/DPGA n° 016/2024                                   Araucária, 08 de abril de 2024.

Assunto: Esclarecimento ao Requerimento n° 64/2024, acerca do funcionamento e

do planejamento para a capacitação dos profissionais da saúde.

Considerando  a  responsabilidade  constitucional  do  Sistema  Único  de  Saúde

(SUS), prevista no inciso III e IV do art. 200 da Constituição Federal de 1988, de ordenar

a formação de recursos humanos para área da saúde e de incrementar em sua área, o

desenvolvimento científico e tecnológico;

Considerando a Lei Federal n° 8080/1990, que descreve em seu inciso II do art. 5°

a inclusão, no campo de atuação do Sistema Único de Saúde  (SUS), a execução de

ações para a ordenação da formação de recursos humanos na área da Saúde;

Considerando a Portaria nº 198/GM/MS, de 13 de fevereiro de 2004, que institui a

Política  Nacional  de  Educação  Permanente  em  Saúde  (PNEPS)  como  estratégia  do

Sistema Único de Saúde (SUS) para a formação e o desenvolvimento de trabalhadores

para o setor;

Considerando a Portaria nº 399/GM/MS, de 22 de Fevereiro de 2006, que divulga o

Pacto pela Saúde 2006, no qual é definido em um de seus pilares o Pacto da Gestão, o

qual considera a educação permanente como parte essencial da política de formação e

desenvolvimento  dos  trabalhadores  para  a  qualificação  do  Sistema  Único  de  Saúde

(SUS);

Considerando a Portaria nº 1.996/GM/MS, de 20 de agosto de 2007, que dispõe

sobre as diretrizes para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente

em Saúde (PNESP), voltada para a formação e o desenvolvimento de trabalhadores do

Sistema Único de Saúde (SUS), compreendida como uma proposta de ação formativa, de

práticas  pedagógicas  e  de  organização  dos  serviços,  que  representa  um  recurso

estratégico  para  a  gestão do trabalho,  identificação  de  problemas e  a  construção de

soluções;

Considerando que, em 08 de abril de 2002, o município de Araucária implantou o

Núcleo de Capacitação  em Saúde (NCS),  que  teve  por  objetivo  receber,  organizar  e

executar  as  demandas  dos  departamentos  em  relação  às  capacitações,  palestras,

oficinas e treinamentos para os servidores da Secretaria Municipal de Saúde (SMSA);

Em  2017,  o  NCS  foi  reestruturado  como  Núcleo  de  Educação  Permanente  e

Eventos em Saúde (NEPES), em virtude da adesão do município à Política Nacional de

Educação  Permanente  em Saúde  (PNEPS)  e,  passou  a  integrar  o  Departamento  de

Planejamento e Gestão e Auditoria em Saúde (DPGA) da SMSA;

O setor foi reestruturado para ser um serviço destinado à Educação Continuada e

Permanente, visando um nível de excelência para os funcionários da SMSA, no que diz

respeito às competências e habilidades individuais, comunicativas de serviço, de cuidado

e sociopolíticas, além de enfocar a atualização técnica e a transformação das práticas das

equipes de saúde utilizando-se da problematização do cotidiano do trabalho da equipe na

saúde como ponto de partida para direcionar o aprendizado;

A prioridade  do  setor  é  manter  o  espaço  aberto  à  educação,  com  adequada

estrutura e para isso, atualmente o setor conta com 2 (duas) salas para capacitação e

treinamento  equipadas  com  notebook  e  data  show;  1  (uma)  sala  de  reuniões e  um

laboratório de informática equipada com computadores com acesso à internet, além de

equipamento multimídia  como notebooks,  projetores e caixas de som que podem ser

disponibilizados em capacitações externas quando necessário.

Considerando  que  o  NEPES  tem  como  principal  objetivo  o  de  organizar  os

processos de Educação Permanente da Rede dentro das áreas de formação, capacitação

e pesquisa que acontecem dentro da SMSA e como forma de garantir  o comprimento

desse objetivo, na Programação Anual de Saúde (PAS) 2023 foram estabelecidas ações

de  educação  permanente  considerando  as  solicitações  apresentadas  pelos

Departamentos  e  Responsáveis  Técnicos  da  Gestão  (RTG’s),  bem  como  o  perfil

epidemiológico  do  município,  linhas  de  cuidado,  câmaras  técnicas  e  as  capacitações

previstas  por  legislações,  que  dispõem  sobre  os  requisitos  de  boas  práticas  de

funcionamento para os serviços de saúde.

Cabe ressaltar que, para cada evento mediado pelo NEPES é necessária a criação

de  projeto  ou  plano  de  ensino  que  contém  os  objetivos  e  metas  do  PMS  a  serem

atingidas.

Como é  possível  verificar  nos instrumentos de gestão,  durante o ano de 2023

foram realizados 119 projetos, com 5.192 servidores participantes no total.  Destes, 77

projetos internos com temas e modalidades diferentes, como capacitações, treinamentos

e orientações e, 42 ações externas, englobando congressos, oficinas e palestras nos mais

variados temas.

Dos projetos internos realizados com público-alvo voltados aos médicos, descreve-

se:

– Apresentação protocolos e fluxos para dor torácica e AVE;

– Atendimento ao paciente com sífilis;

– Aplicação da Escala de Avaliação Coelho Savassi e Mapas Inteligentes;

– Capacitação sobre diagnóstico, tratamento e seguimento da tuberculose em crianças e

Infecção Latente pelo Mycobaterium Tuberculose (ILTB);

– Capacitação sobre Tuberculose em adultos diagnóstico, tratamento e seguimento;

– Apresentação da Rede de Atenção Psicossocial do Município aos Profissionais da UPA;

–  Capacitação Sobre Assistência e Acompanhamento à Pessoa com Asma na Atenção

Primária de Saúde;

– Manejo Clínico e Diagnóstico Diferencial para Arboviroses;

–  Atualização  do  Fluxo  e  Coleta  de  amostras  laboratoriais  para  o  diagnóstico  e

acompanhamento dos casos de Tuberculose;

–  Capacitação em introdução à PEP E PREP (Profilaxia Pré e Pós Exposição ao Vírus

HIV);

–  Atendimento  e  registro  do  acidente  de  trabalho  na  rede  pública  de  saúde,  e  a

importância da correta notificação no SINAN;

– Capacitação sobre Esporotricose Humana e Animal (notificação, manejo e seguimento

dos casos confirmados);

–  Capacitação  sobre  o  manejo  das  mulheres  encaminhadas  para  o  exame  de

Colposcopia;

– Capacitação em Urgência e Emergências Psiquiátricas;

– Capacitação em Diagnóstico e conduta em Diabetes Gestacional;

–  Treinamento  teórico  e  prático  sobre  o  e  método  contraceptivo  reversível  de  longa

duração, o IMPLANON – Implante Subdérmico de Etonogestrel.

Além das capacitações mencionadas acima, o NEPES organiza e apoia as ações

de integração de novos servidores realizadas pelo Núcleo de Qualidade de Saúde (NQS)

e pelos departamentos. As integrações têm como objetivo acolher o servidor, apresentar a

rede e departamentos que compõem a SMSA a nível  primário e especializado, assim

como as especificidades de cada nível, a saber: linhas de cuidado, programas ministeriais

entre outros.

Os profissionais  médicos,  possuem ainda,  o  apoio  do Responsável  Técnico da

Gestão de Medicina e Direção Técnica com relação a disponibilização de protocolos e

apresentação de fluxos vigentes específicos a categoria (os quais também apresentam-se

disponíveis no site da Prefeitura) e, esclarecimento de eventuais dúvidas que surjam.

Atenciosamente,

BRUNO RODELLI MENDES FONTES

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-SKOYEBUPVTE-0 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 12/04/2024 11:54:19 -03:00

Processo Nº 60799 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: DA088H36
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Requerimento nº 64/2024 aprovado na 128ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 02/04/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsão: 11/04/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_1652_2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 11/04/2024
016 - Ofício 016 - Resposta ao requerimento n 64-2024 - PA 56588-2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 11/04/2024
Comprovante de Abertura do Processo - 1131840.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 11/04/2024

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 11/04/2024 08:59 Entrada: 11/04/2024 08:59:40

Usuário: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observação: Requerimento nº 64/2024 aprovado na 128ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 02/04/2024

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 11/04/2024 08:59 Entrada: 12/04/2024 11:53

Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Requerimento nº 64/2024 aprovado na 128ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 02/04/2024

Setor: CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Saída: 12/04/2024 11:53 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 64/2024